:.

CB·C COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA, DE 31 DE MAIO DE 2017

A Diretoria Executiva do CBC. no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

Considerando que o Comitê Brasileiro de Clubes ·- CBC. assim como as Entidades de Prática Desportiva
- EPDs que lhe são filiadas constituem Subsistema específico do Sistema Nacional do Desporto - SN D,
cuja finalidade precípua é promover e aprimorar as práticas desportivas de rendimento, conforme
dispõe o Parágrafo Unico do art. 6º do Decreto nº 7.984, de 2013;

Considerando que a prática do desporto de rendimento está submetida às normas gerais da Lei n. º
9.615 , de 1998 e às regras gerais de prática desportiva, nacionais e internacionais, com a finalidade de
obter resultados e integrar pessoas e comunidades do País e estas com as de outras nações;

Considerando que, por estarem envolvidos com a prática desportiva formal, num contexto
supranacional, o CBC e suas entidades filiadas devem ater-se fielmente às regras do SND, sobretudo
durante o desenvolvimento de ações esportivas programadas dentro do ciclo olímpico e/ou
paralímpico;

Considerando que o Edital nº 06/2016 objetiva a seleção de projetos para a viabilização de apoio
financeiro à contratação de Equipe Técnica e/ou Equipe Multidisciplinar. voltadas à formação de
atletas nos esportes olímpicos e/ou paraolímpicos, respeitados os tetos remuneratórios constantes do
Edital e seus Anexos;

Considerando que, de acordo com o item 6.6.1 do aludido Edital. os instrumentos que viabilizarão o
repasse de recursos entre o CBC e as EPDs selecionadas deverá vigorar pelo período mínimo de 48
meses de efetivo atendimento aos atletas, acrescido do período tido como necessário à compensação
de eventuais interrupções ou intercorrências havidas no curso das atividades programadas como, por
exemplo, a ocorrência de férias escolares ou a inviabilidade de início das atividades de formação face
às dificuldades experimentadas quando da mobilização da mão de obra pelas EPDs, em obediência às
características das contratações previstas tanto no Edital quanto no instrumento de descentralização;

Considerando que, conforme vêm identificando as unidades internas competentes do CBC, o período
limite de até 6 (seis) meses inicialmente estimado para o atendimento daquelas eventuais
compensações tem se revelado insuficiente. tendo em conta que o Edital n. 6/2017 é inovador e impõe
às EPDs adaptações internas relevantes no regime de admissão dos profissionais envolvidos com as
atividades previstas no projeto apoiado com recursos descentralizados;

1

CB·C COMITÊ BRASILEIRO
DE CLUBES

Considerando que tal realidade revelou a necessidade de adequação dos Planos de Trabalho
(ações/custos) originalmente pactuados, especialmente para o fim de ajustarem-se os Cronogramas
de Execução inicialmente previstos;

Considerando que os prazos de vigência e de prorrogação das parcerias celebradas pelo CBC deverão
corresponder ao tempo necessário para a execução integral do objeto pactuado, observando-se o
período total de vigência de 5 (cinco) anos, conforme prevê o art. 19, V e §1Q daquele RDR;

Considerando que os procedimentos de formalização, acompanhamento da execução e prestação de
contas dos ajustes celebrados no âmbito do referido Edital serão realizados por intermédio de Sistema
de Projetos específico do CBC. denominado SIPRO, o qual dispõe de funcionalidades que podem
conferir maior celeridade no acompanhamento e na fiscalização das parcerias;

Considerando que a priorização do controle de resultados na formação de atletas constitui diretriz
mestra para a celebração de parcerias por este Comitê, nos termos do art. SQ, li do Regulamento de
Descentralização de Recursos - RDR do CBC e do art. 6Q, li da Lei nQ13.019, de 2014 e que, nos termos
ajustados, os profissionais contratados só serão remunerados pelo período em que efetivamente
atuaram junto aos beneficiários do projeto;

Resolve:

Art. 1Q Autorizar, quando for o caso, a prorrogação de vigência dos Termos de Colaboração firmados
no âmbito do Edital nQ 6/2016, mediante a celebração de Termo Aditivo, observando-se, para cada
parceria, o prazo total máximo de 60 (sessenta) meses, conforme estabelece o §1º do art. 19 do RDR
do CBC.

Parágrafo único. A necessidade da prorrogação ora autorizada será aferida, em cada caso concreto,
pela unidade técnica do CBC responsável por acompanhar a execução da parceria, a fim de alinhar-se
a execução físico-financeira dos projetos e minimizar-se impactos que possam implicar na eventual
descontinuidade das ações pactuadas e em prejuízo para os atletas beneficiários do projeto.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no site do CBC.

CUMPRA-SE!

Campinas, 31 de maio de 2017.

~~~;
Presidente do e?~~

2